
Iuridicum Remedium, z. s. (IuRe)

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2024



KDO JSME

Spolek Iuridicum Remedium (v překladu 
„právní lék“, zkráceně IuRe) vznikl v roce 
2001. Cílem tehdy bylo zejména umož-
nit přístup k právní pomoci lidem v nouzi. 
Později se připojilo téma digitálních práv 
a ochrany soukromí. Od roku 2004 
pořádáme Ceny Velkého bratra. 

V uplynulých více než dvou dekádách 
jsme se opakovaně věnovali tématům 
mimo pozornost hlavního proudu. Mezi 
prvními jsme řešili exekuce, omezování 
shromažďovacího práva, ale i nevýhodné 
mezinárodní obchodní dohody. Od 
pandemie se usilovně věnujeme 
problematice digitálního vylučování a prá-
vu na analog – propojujeme zde tak naše 
zkušenosti s ochranou sociálních 
i digitálních práv.

Jsme profesionálním zastáncem základ-
ních svobod: zkušenosti z našich kauz 
a příběhy nespravedlnosti intenzivně ko-
munikujeme skrze média. Zúročujeme je 
též v poradních orgánech Rady vlády pro 
lidská práva i v dalších odborných skupi-
nách. Jako jediný zástupce z Česka jsme 
součástí evropské sítě digitálně-právních 
organizací EDRi (European Digital Rights).



POSLÁNÍ IURE

Zachovat základní svobody nás všech, 
bez ohledu na postavení a majetek. 
Pomáhat rovnému přístupu ke 
spravedlnosti lidem, kteří nedosáhnou 
na právní služby. 

Hájit téma spravedlnosti a základních 
svobod ve společenské debatě. Aktivně 
prosazovat respektování základních 
svobod, zejména práva na soukromí, ze 
strany byznysu i veřejné moci. 

Dostávat do veřejné debaty nová 
ohrožení. Z opomíjených problémů dělat 
témata a pomáhat prosazovat řešení



PROGRAMY

V programu Právní pomoc skrze 
spolupracující advokáty zajišťujeme 
bezplatnou právní pomoc lidem, kteří 
by na ni jinak nedosáhli. 

V programu Digitální svobody hájíme 
digitální práva: v legislativě, v médiích 
i u soudů svádíme bitvy za ochranu 
soukromí, podporujeme alternativy ke 
copyrightu, varujeme před digitálním 
vylučováním. 

V případech, kdy narazíme na jiné vážné 
ohrožení našich svobod, které se 
v hlavním proudu neřeší, spouštíme 
kampaně v rámci dlouhodobého 
programu Svobody pod tlakem.



LIDÉ

V roce 2024 tvořili tým IuRe:

Helena Svatošová 
Jan Vobořil 
Hynek Trojánek
Erika Turzová Baloghová (program 
Právní pomoc)



DIGITÁLNÍ SVOBODY

Program Digitální svobody jsme mohli v 
roce 2024 opět realizovat zejména díky 
prostředkům Nadace OSF, která pod-
pořila náš projekt Digitální watchdog 
II. Dalším kampaním jsme se pak mohli 
věnovat díky podpoře od EDRi (biomet-
rický dohled), Ministerstva práce a so-
ciálních věcí (projekt Rodina a digisvět) 
a Digital Freedom Fund (zdravotnická 
data). V roce 2024 nám také výrazně 
pomohla finanční podpora od naší ko-
munity: úspěšna byla sbírka na dohlí-
žení nad dohledovými technologiemi 
(70 400 Kč). Poslední měsíc také dobí-
hal náš projekt Digitální doba s lidskou 
tváří započatý v lednu 2022.

Rodiče sledují děti a děti rodiče

Největším projektem, který jsme v roce 
2024 realizovali, byl projekt Rodina a di-
gisvět. V něm jsme spolu s institutem Re-
-life pořádali semináře pro rodiče, psali 
články a odpovídali na dotazy. Celkově 
jsme se s více než stovkou rodičů potkali 
na 9 seminářích (4x Praha, 2x Jihlava, 2x 
Brno, Česká Lípa).



Častým a výbušným tématem seminářů 
bylo například sledování dětí. Dále se pra-
videlně objevovalo téma krocení techno-
logií v domácnostech. Rodiče se shodova-
li, že těžko mohou chtít po dětech, aby na 
obrazovkách visely méně, když i dospělí 
mají často zejména s ohledem na pracov-
ní závazky potíž pustit mobil z ruky. 
Obecně jsme se pak setkávali s tím, že ani 
rodiče často nemají základní povědomí o 
tom, jak jsou nastavené denně užívané 
technologie, jaká data, za jakým účelem a 
na základě jakých pravidel sbírají.

Rodiče, kteří chtějí mít soukromí své i dětí 
naopak pod kontrolou a třeba odmítají 
souhlasit s focením dětí, zase často nará-
ží na nepochopení. 

Práce s citlivými daty nejen v době pan-
demie

V roce 2024 jsme se také vrátili v čase do 
neradostné doby pandemie a s odstupem 
zreflektovali, jaká měla tehdejší opatření 
dopad na naše soukromí. Analýzu Soukro-
mí v době koronaviru: jaký je odkaz pan-
demie a co má význam i pro dnešek jsme 
publikovali v únoru na webu Lupa.cz.



O pár měsíců později jsme navázeli sou-
visející studií, kdy jsme na padesáti stra-
nách popsali, jak funguje Národní zdra-
votní informační systém (NZIS).
V systému jsme identifikovali celou řadu 
problémů: mimojiné jsme zjistili, že stát 
stále nezákonně schraňuje kontaktní úda-
je lidí, kteří se nechávali testovat nebo 
očkovat v době pandemie. Podali jsme 
proto žalobu, ve které se domáháme likvi-
dace údajů.

Hotovost i off-line stále v centru pozor-
nosti

Intezivně jsme se věnovali též právu na 
analog a právu na hotovost: tématům, 
které sice již nepobuřují tolik jako před 
lety, přesto stále dokáží vyvolat pohoršení 
a nepochopení.

Na základě častých podnětů, které k nám 
doputovali, jsme se rozhodli upozornit na 
problematiku digitalizace jízdného, kdy 
lidé bez chytrého telefonu či bez karty 
platí mnohem více za jízdenky. Dopis s ar-
gumenty, proč by digitální jízdné nemělo 
být zvýhodňováno, jsme v lednu rozeslali 
příslušným odborům a komisím jednotli-
vých českých měst.



Naše dlouhodobá varování týkající se be-
zhotovostních plateb jako nástroje kon-
troly se zhmotnila ve snaze Ministerstvo 
práce a sociálních věcí prolomit bankovní 
tajemství a lustrovat účty žadatelů o dáv-
ky.

K naší koordinované akci se Spolkem pro 
ochranu osobních údajů i k dalším kriti-
kům se záhy připojil Úřad zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva nebo Nejvyšší soud, 
podle kterého jde o zcela nepřípustné 
prolomení tzv. bankovního tajemství. 
I díky širokému tlaku nakonec MPSV změ-
nilo znění předpisů alespoň tak, že by úřa-
dy neměly vyžadovat údaje o pohybech 
na účtech, ale pouze o jejich celkových 
stavech: jde tak o částečné vítězství.
Vedle konkrétní legislativy jsme se hoto-
vosti věnovali též v několika článcích. Po-



psali jsme například, jak v Česku funguje 
karetní marketing. 

Vraceli jsme se též k tématu povinných 
datových schránek. Těch bylo i v roce 
2024 stále stovky tisíc neotevřených, při-
tom v nich může číhat zpráva třeba od fi-
nančního úřadu či exekutora. Přesně před 
tím jsme přitom varovali již v březnu 2022.

V létě 2024 pak již tak dlouhý seznam 
problémů spojených s datovkami rozšíři-
la novela občanského soudního řádu: je-
jím výsledkem může být vlna zbytečných 
exekucí založená na platebních rozka-
zech, kterým se lidé nestihli bránit.
V závěru roku jsme pak byli potěšeni, když 
se problematika digitálního vylučování a 
potřeba zachovat nedigitální alternativy 
probojovala i do zprávy o stavu lidských 
práv za rok 2023. Lidská práva v kontextu 
moderních technologií se přitom do zprá-
vy dostala jako samostatné téma vůbec 
poprvé.

Česko není čínsko

Další smutnou stálící v našem přehledu 
je téma biometrického dohledu. Rok jsme 
zahájili skandálním zjištěním: Ministerstvo 
vnitra předložilo novelu, která neusiluje o 



nic menšího než o legalizaci nepřetržitého 
použití biometrických sledovacích systé-
mů.

O pár týdnů později, v dubnu, se k naší kri-
tice připojil i Úřad pro ochranu osobních 
údajů, dle kterého: „lze vyjádřit obavu, 
zda předložený návrh v některých svých 
aspektech jdoucích nad nezbytné evrop-
ským právem vyžadované minimum ne-
povede k čínskému modelu”.

Ke kritice návrhu se přidala i vládní zmoc-
něnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková 
Laurenčíková. 



Jakkoliv se český návrh na právní úpravu 
vyvolaný schváleným evropským Aktem 
o umělé inteligenci následně částečně 
změnil k lepšímu, jeho podstata se ne-
změnila a hlavní problém, tedy nesoulad s 
platným Aktem, zůstal.

V závěru roku 2024 tak náš spolupracov-
ník Václav Mach nemohl jinak než v delším 
textu konstatovat, že zákaz biometrické 
identifikace na dálku nemůže být vzhle-
dem k závratnému množství výjimek vů-
bec nazýván zákazem.

Veškeré naše poznatky o biometrickém 
dohledu jsme v září využili při přípravě 
webu Česko není čínsko. Web dosud fun-



guje a můžete si na něm otestovat, co vše 
o biometrickém dohledu v Česku (ne)víte: 
cnc.iure.org.

Zapojili jsme se též do veřejných konzul-
tací Úřadu pro ochranu osobních údajů ke 
kamerovým systémům ve školách. Kame-
rám na školách jsme se věnovali i v samo-
statném článku. A obecně o kamerách ve 
veřejném prostoru pak s námi vznikl celý 
díl pořadu Černé ovce!

ChatControl: návrh na plošnou kontrolu 
on-line komunikace je vytrvalá zombie

Vedle práva na off-line a biometrického 
dohledu jsme se bohužel už několikátý rok 
v řadě potýkali v roce 2024 také se sna-
hou plošně kontrolovat on-line komunika-
ci s odůvodněním boje proti šíření dětské 
pornografie.

Stejně jako v roce 2023, i v roce 2024 
jsme tak psali ministru vnitra Vítu Rakuša-
novi, aby pomohl zablokovat návrh, podle 
kterého by populární služby jako Messen-
ger, WhatsApp nebo Signal bylo možné 
plně používat až po odsouhlasení kontroly 
komunikace.

V červenci jsme slavili úspěch: česká po-



zice k návrhu byla neutrální, což nakonec 
přispělo k finálnímu neschválení. Dne 20. 
června 2024 se tak belgické předsednic-
tví Rady EU stalo další zemí, které se kon-
troverzní dohodu nepovedlo vyjednat.
Jenže… Na scénu nastoupilo Maďarsko 
a návrh přiléhavě nazývaný chat control 
se jako zombie opět vrátil na scénu. A my 
opět psali Vítu Rakušanovi.

I snahy Maďarska naštěstí následně ztro-
skotaly a dohody, která by odvála zbytky 
našeho on-line soukromí, se dosáhnout 
nepovedlo. Česko i zde patřilo k zemím, 
které návrh zablokovaly.

Pro všechny zúčastněné jde však bohužel 
nyní spíše o oddechový čas. Snahy protla-
čit nařízení se patrně opět objeví a znovu 
bude třeba připomínat například fakt, že 
proti kontrolnímu mechanismu jsou i mla-
dí lidé, které přitom slibuje chránit.

Kdo kde spal i kdo si s kým telefonoval

V roce 2024 jsme se též vymezili vůči 
plánu zřídit centrální evidenci ubytova-
ných. Centralizace dat o tom, kdo a kdy se 
ubytoval v hotelu, penzionu, či apartmá-
nu, podle nás zvyšuje riziko nadužívání či 
přímo zneužívání těchto dat. Zaslali jsme 



dopis ministru Ivanu Bartošovi, ve kterém 
jsme varovali před podobou novely.
Bohužel, i přes to, že jsme jednali o úpra-
vě návrhu zákona přímo na schůzce na 
Ministerstvu pro místní rozvoj a následně 
jsme písemně navrhovali nutné změny, 
legislativa významněji upravena nebyla.

Dle posledních informací tak ubytovací 
služby budou úřadům elektronicky hlá-
sit údaje o svých hostech do 24 hodin od 
ubytování. Ubytovatelé se navíc budou 
muset registrovat. Nařízení nabyde účin-
nosti v červenci 2025.

Konec plošnému skladování metadat o 
našich životech

Úspěchy i neúspěchy pak potkaly i naší 
dlouholetou kampaň proti data retention, 
tedy plošnému sběru dat o naší komuni-
kaci a našem pohybu ze strany operáto-
rů. V našem dlouholetém soudu vedeném 
proti Ministerstvu průmyslu a obchodu 
díky podpoře našich příznivců v crowd-
fundingu bylo střídavě oblačno.

Po dubnové výhře u Nejvyššího soudu, 
který mimo jiné jasně řekl, že stát odpo-
vídá za chybnou implementaci evropské 
legislativy, se měl Obvodní soud pro Prahu 



1 mimo jiné vypořádat s tím, jestli je tedy 
česká právní úprava v rozporu s evrop-
ským právem nebo nikoli.

To ovšem soud prvního stupně znovu ne-
učinil a naši žalobu zamítl s tvrzením, že 
způsobená újma není tak závažná, aby to 
znamenalo, že se stát musí žalobci omlu-
vit. Proti rozhodnutí jsme tak podali další 
odvolání. Boj tedy pokračuje dál a věříme, 
že na Městském soudu bude tentokrát 
větší odvaha konečně píchnout do vosího 
hnízda.





CENY VELKÉHO BRATRA 
ZA ROK 2024

Již v září 2024 jsme začali s přípravami 
dvacátého ročníku naší soutěže Ceny 
Velkého bratra. Díky programu Stron-
ger Roots se nám povedlo spustit kam-
paň, v rámci které jsme vybrali 86 587 
Kč na výroční Ceny. Ty tak byly oprav-
du velké: povedlo se nám nejen zorga-
nizovat skvělý předávací večer, který 
byl 18. března 2025 v pražském klubu 
FUCHS2, ale také vydat tištěnou publi-
kaci shrnující dvacet let soutěže a při-
pravit nový web.



Výsledky:

Dlouhodobý slídil: 
Ministerstvo vnitra za snahu obejít regu-
laci využívání systémů na rozpoznávání 
tváří

Firemní slídil: 
obchodní řetězce s potravinami za slevo-
vé aplikace

Úřední slídil:
Ministerstvo pro místní rozvoj za novou 
centralizovanou databázi eTurista

Výrok Velkého bratra:
Matěj Hušek, člen představenstva Se-
znam.cz za výrok: „Internet bez cílení 
a bez doporučování je vlastně strašně 
smutný místo.“

Pozitivní cena za ochranu soukromí:
Wikimedia Foundation za ochranu identity 
editorů Wikipedie



PRÁVNÍ POMOC

Díky podpoře Ministerstva práce a so-
ciálních věcí, Magistrátu hl. m. Prahy i 
MČ Praha 7 jsme i v roce 2024 zajišťo-
vali poskytování konkrétní právní po-
moci seniorům, kteří by jinak na spra-
vedlnost nedosáhli. Tématicky jsme se 
tradičně zaměřili na problematiku dlu-
hů, exekucí, nájemního bydlení a pra-
covního práva.  

V roce 2024 jsme celkem provedli 339 
konzultací ať už osobně, telefonicky nebo 
prostřednictvím webové poradny. Celkem 
v 16 různých správních, občanskopráv-
ních nalézacích, exekučních či insolvenč-
ních řízeních pak naši advokáti klienty za-
stupovali.  

Některé příběhy ze zastupování klientů 
v roce 2024:
 
Klient (1967, Praha) 
Proti klientovi bylo vedeno dlouhodobě 
několik exekučních řízení. Klient je bez 
stálého příjmu, bydlí v karavanu a exeku-
ce dlouhodobě nemají žádný výnos. Bylo 
proto převzato právní zastoupení v cel-
kem pěti exekučních řízeních a podány 
návrhy na zastavení exekuce. Ve třech 





případech bylo návrhu vyhověno, ve dvou 
případech byl zamítnut. Proti zamítavým 
rozhodnutím byla podána odvolání. Tato 
odvolání byla nakonec úspěšná, když po 
vrácení věcí Krajským soudem v Ústí nad 
Labem, bylo rozhodnuto o zastavení obou 
exekucí. Klient je tak bez exekucí. 

Klientka (1964, Středočeský kraj) 
Klientce byla dána výpověď z bytu, ale 
ještě před koncem výpovědní doby jí bylo 
bráněno v bydlení. Klientka podala trestní 
oznámení na pronajímatele, ale to nebylo 
řádně vyřízeno. Bylo převzato zastoupe-
ní a podán podnět k výkonu dohledu na 
státní zastupitelství. To námitkám vyho-
vělo a nařídilo věc dále došetřit.

Podařilo se nám zrealizovat i několik po-
radenských dnů s naší mobilní poradnou, 
která mimo jiné vyjela do Mělníka, Dob-
rušky, Žatce nebo Chebu. Věnovali jsme 
se i osvětové práci, díky které jsme pravi-
delně v pěti různých periodikách publiko-
vali 21 článků rubriky Advokát radí, která 
se věnuje otázkám a odpovědím, s nimiž 
se naši advokáti v praxi setkávají.  

V tradiční spolupráci s organizací Jiho-
městská sociální jsme pak v průběhu pod-
zimu zorganizovali dva semináře věnova-
né právu na internetu a dědickému právu 



včetně obraně proti dědění dluhů, kterých 
se celkem zúčastnilo 40 seniorů.  

Projekty byly realizovány za přispění pro-
středků ze státního rozpočtu České re-
publiky, dotací Ministerstva práce a so-
ciálních věcí s podporou Městské části 
Praha 7 a za přispění dotačního programu 
Magistrátu hl. m. Prahy na podporu vzdě-
lávání seniorů na území hlavního města 
Prahy. 

 Právní poradna MČ Praha 11 

V poradně, kterou provozujeme ve spolu-
práci s Městskou částí Praha 11 již patnáct 
let, naši spolupracující advokáti během 
roku 2024 bezplatně pomohli celkem 313 
lidem, z nichž 58 % tvořili senioři nad 60 
let. 

Co se týče témat, tak přes 60 % konzul-
tací se týkalo občanskoprávní problema-
tiky, hojné jsou otázky týkající se bydlení, 
spotřebitelských smluv nebo dědictví. 
Tradičně velká část dotazů byla věnována 
sociálnímu zabezpečení. Dále klienty zají-
maly otázky pracovního či zdravotnického 
práva.  



HOSPODAŘENÍ  V ROCE 
2024

V programu digitální svobody jsme v 
roce 2024 realizovali projekty:

— Digitální watchdog II. Projekt běžel od 
říjan 2022 do března 2024 díky podpoře 
Nadace OSF v rámci programu Active Citi-
zens Fund, jehož cílem je podpora občan-
ské společnosti a posílení kapacit nezis-
kových organizací. Program je financován 
z Fondů EHP a Norska.

— Digitální doba s lidskou tváří. Projekt 
Podpora lidských práv v digitální době 
(LP-HRMGSA-017) běžel od ledna 2022 
do ledna 2024 díky podpoře v rámci Pro-
gramu Lidská práva financovaného z Nor-
ských fondů 2014-2021.

— Let´s stop the medical Big Brother. 
Projekt zaměřený na zdravotnická data, 
podpořený Digital Freedom Fund. Od 20. 
června 2022 do ledna 2024.

— Digitální svět a rodina. Podpořeno v 
rámci dotačního programu Rodina Mini-
sterstvem práce a sociálních věcí v roce 
2024.



v programu Právní pomoc jsme v roce 
2024 realizovali projekty:

— Právo na straně seniorů. Projekt byl 
podpořen přispěním prostředků dotač-
ního programu Magistrátu hl. m. Prahy 
na podporu vzdělávání seniorů na území 
hlavního města Prahy.

— Bezplatná advokátní pomoc a osvěta 
pro seniory ve věci dluhů, exekucí a udr-
žitelnosti bydlení a zaměstnání. Podpoře-
no dotací Ministerstva práce a sociálních 
věcí.

— Právní pomoc a osvěta seniorům v ob-
lasti dluhové problematiky, exekucí a by-
dlení. Podpořeno programovou dotací MČ 
Praha 7.

— Právní poradna Praha 11. Podporováno 
od roku 2007 ze strany Městské části Pra-
ha 11.











Výroční zpráva IuRe za rok 2024 byla 
zhotovena v červnu 2025. 

Zavolejte nám na +420 776 703 170 nebo 
nám napište na iure@iure.org.

Naše IČ je 26534487. Sídlíme na 
adrese Přístavní 1236/35, Praha 7, 170 
00, ale kancelář máme na Staroměst-
ském náměstí 4/1, 110 00, Praha 1. 

Naše datovka je: yks84px.

Rozcestník: www.iure.org.
Právní poradna: iure.iure.org. 
Program Digitální svobody:
www.digitalnisvobody.cz. 
Pro projekt Digitální doba s lidskou tváří 
vznikl samostatný web: ddlt.iure.org. 
Vše o Cenách Velkého bratra najdete na 
www.bigbrotherawards.cz.


